2022/4/13 文化和旅游部办公厅关于进一步调整暂退旅游服务质量保证金相关政策的通知

zwgk.mct.gov.cn/zfxxgkml/scgl/202204/t20220411_932393.html 1/2

标 题： 文化和旅游部办公厅关于进一步调整暂退旅游服务质量保证金相关政策的通知

索 引 号： 357A11-16-2022-0001 文 号： 文旅发电〔2022〕61号

发布机构： 市场管理司 发布日期： 2022-04-11

分 类： 市场管理 ;  通知 主 题 词： 调整暂退旅游服务质量保证金

发布时间：2022年04月11日 字体：[大中小] 打印

首页 > 市场管理

文化和旅游部办公厅关于进一步调整暂退旅游服务质量保证金

相关政策的通知

各省、自治区、直辖市文化和旅游厅（局），新疆生产建设兵团文化体育广电和旅游局:

　　2022年以来，新冠肺炎疫情形势复杂严峻，对旅行社行业造成严重冲击。为贯彻落实党中央、国务院决策部署，

做好“六稳”工作、落实“六保”任务，进一步用好旅游服务质量保证金（以下简称“保证金”）政策，支持旅行社

行业纾困发展，现就有关事项通知如下：

　　一、已按照《文化和旅游部办公厅关于用好旅游服务质量保证金政策进一步支持旅行社恢复发展的通知》（办市

场发〔2021〕195号）、《文化和旅游部办公厅关于抓好促进旅游业恢复发展纾困扶持政策贯彻落实工作的通知》

（办产业发〔2022〕55号）要求享受暂退保证金政策的旅行社，可申请将暂退比例提高至100%，补足保证金期限延至

2023年3月31日。

　　二、2021年10月19日至2022年4月11日（含当日）期间全国所有已依法交纳保证金、领取旅行社业务经营许可证

的旅行社，提出暂退保证金申请的，暂退标准可为应交纳数额的100%，补足保证金期限为2023年3月31日。

　　三、2022年4月12日（含当日）以后取得旅行社业务经营许可证的旅行社，可申请暂缓交纳保证金，补足保证金

期限为2023年3月31日。

　　四、通过银行担保及保险形式交纳的保证金、被法院冻结的保证金不在暂退、缓交范围之内。

　　各地文化和旅游行政部门要周密部署，完善工作台账，指导和督促相关旅行社企业在全国旅游监管服务平台及时

完成保证金信息变更和备案工作，并于2022年7月1日前将保证金暂退、缓交情况报送文化和旅游部市场管理司。

　　特此通知。

请输入搜索条件

javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:window.print()
http://zwgk.mct.gov.cn/
https://www.mct.gov.cn/

2022/4/13 文化和旅游部办公厅关于进一步调整暂退旅游服务质量保证金相关政策的通知

zwgk.mct.gov.cn/zfxxgkml/scgl/202204/t20220411_932393.html 2/2

关于我们 | 网站地图 | 版权保护 | 免责声明

版权所有：中华人民共和国文化和旅游部 地址：东城区朝阳门北大街10号 邮政编码：100020

ICP备案编号：京ICP备05084924号　电话：010-59881114

网站标识码bm23000001 京公网安备110401300059号

文化和旅游部办公厅

2022年4月11日

附件：

扫一扫在手机打开当前页

https://www.mct.gov.cn/dbdh/gywm/201902/t20190202_837198.html
https://www.mct.gov.cn/dbdh/wzdt/
https://www.mct.gov.cn/dbdh/bqbh/201902/t20190202_837201.html
https://www.mct.gov.cn/dbdh/mzsm/201902/t20190202_837199.html